РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 Администрация муниципального района
«Город Краснокаменск и Краснокаменский район»
Забайкальского края

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Краснокаменск
« 31 »     мая  2010 г.
                                                                    № 608
О противодействии коррупции
в    муниципальном районе «Город
Краснокаменск и Краснокаменский
район» Забайкальского края

       Во исполнение пункта 5 Указа Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 года  №460 «О Национальной стратегии противодействия коррупции и Национальном плане противодействия коррупции на 2010–2011 годы», руководствуясь статьей 6 Закона Забайкальского края от 25 июля 2008 года № 18 - ЗЗК «О противодействии коррупции в Забайкальском крае», статьей 28 Устава муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края  и в целях повышения эффективности мер противодействия коррупции, Администрация муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края
         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить состав Межведомственного координационного совета по

противодействию коррупции при Главе  муниципального района «Город

Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (Приложение № 1).

 2. Утвердить Положение о Межведомственном координационном совете по   противодействию коррупции при Главе  муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (Приложение№2).
 3.  Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в  муниципальном районе «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края на 2010 -2011 годы. (Приложение №3).

4.  Отменить  постановление Главы Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Читинской области от 22.12.2008 года №1139 «Об
утверждении
состава межведомственного координационного совета, положения
о межведомственном   координационном совете по противодействию коррупции»;

  5. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в газете «Слава труду».
      Глава муниципального района                                           Г.Н.Колов

                       Утверждено
         Постановлением Администрации

             муниципального района
             «Город Краснокаменск и
             Краснокаменский район»
             « 31 »  мая   2010 г. № 608
                                                     СОСТАВ
Межведомственного координационного совета по противодействию коррупции при Главе  муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

Колов Герман Николаевич –  Глава муниципального района «Город
                                                   Краснокаменск  и Краснокаменский район»

                                                   Забайкальского края, председатель совета;

Гетманский Александр Иванович- заместитель Главы Администрации

                                                   муниципального района «Город

                                                   Краснокаменск и Краснокаменский район»

                                                   Забайкальского края по строительству,

                                                   транспорту, связи и ЖКХ , заместитель
                                                   председателя совета;
Давыдова Ольга Семеновна – Управляющий делами      Администрации
                                                   муниципального района «Город

                                                   Краснокаменск и Краснокаменский район»,
                                                   ответственный   секретарь совета;                                         Члены совета:

Михайловский Александр Викторович – директор по производству

                                                     ОАО ППГХО, председатель Совета

                                                     муниципального района «Город

                                                     Краснокаменск и Краснокаменский район»
                                                     Забайкальского края;

Сабуров Андрей Николаевич - начальник ОВД по городу Краснокаменск

                                                     и Краснокаменскому району

                                                     Забайкальского края;

Сысков Олег Викторович   -     начальник отделения в г. Краснокаменск

                                                     РУ ФСБ РФ по Забайкальскому краю;

Тютрина Марина Владимировна- руководитель Контрольно-счетной
                                                      палаты муниципального района «Город

                                                      Краснокаменск и Краснокаменский район»

                                                      Забайкальского края;

                       ___________________________________________________

                                                                                Утверждено
       Постановлением Администрации

                                                              муниципального района
                                                               «Город Краснокаменск и
                                                                 Краснокаменский район»
                                                                          « 31 »   мая   2010 г. № 608
Положение

О Межведомственном координационном совете по противодействию коррупции при Главе  муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края
                                                       I.Общие положения
1.1. Межведомственный координационный совет по противодействию коррупции при Главе  муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края» (далее - Совет) является коллегиальным совещательным органом и образуется в целях эффективного решения вопросов разработки и реализации муниципальной антикоррупционной политики и мер по противодействию коррупции и устранению причин, ее порождающих, организации взаимодействия и координации деятельности органов местного самоуправления, территориальных отделов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края.
1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, нормативными правовыми актами Забайкальского края, Уставом муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края и настоящим Положением.
1.3. Под муниципальной антикоррупционной политикой понимается систематическое осуществление субъектами антикоррупционной политики комплекса мероприятий по выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию, выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в органы местного самоуправления с учетом их специфики, снижению в них коррупционных рисков; созданию единой системы мониторинга и информирования общественного мнения по проблемам коррупции; антикоррупционной пропаганде и воспитанию; привлечению общественности и средств массовой информации к сотрудничеству по вопросам противодействия коррупции в целях выработки у граждан, государственных и муниципальных служащих навыков антикоррупционного поведения в сферах с повышенным риском коррупции, а также формирования нетерпимого отношения к коррупции.
1.4. Состав Совета формируется из руководителей (представителей) органов местного самоуправления муниципального района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края.
II. Задачи совета
2.1. Координация деятельности и взаимодействия органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района « Город Краснокаменск и Краснокаменский район» по реализации государственной политики в области противодействия коррупции.
2.2. Подготовка предложений Главе муниципального района, органам местного самоуправления муниципального района, территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, касающихся выработки и реализации государственной политики в области противодействия коррупции.
2.3. Контроль за реализацией мероприятий, предусмотренных планом противодействия коррупции в органах местного самоуправления муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, в муниципальных учреждениях и предприятиях.
III. Функции Совета
3.1.
Участие в разработке направлений, форм и методов муниципальной
антикоррупционной политики, контроль за ее реализацией.
3.2.
Рассмотрение вопросов, связанных с решением задач по
противодействию коррупции.
3.3. Анализ ситуации в области противодействия коррупции и принятие решений по устранению причин, ее порождающих.
3.4. Разработка и утверждение планов совместных мероприятий органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в области противодействия коррупции.
3.5.
Содействие развитию общественного контроля за реализацией
муниципальной антикоррупционной политики.
3.6.
Рассмотрение результатов антикоррупционной экспертизы проектов и
вступивших в законную силу решений Совета муниципального района
«Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, муниципальных нормативных правовых
актов Администрации муниципального района «Город Краснокаменск
и Краснокаменский район» Забайкальского края.
3.7.
Экспертная оценка решений и действий лиц, занимающих
муниципальные должности в системе органов местного самоуправления,

должности руководителей муниципальных предприятий и
учреждений, с точки зрения этики муниципальной службы и с целью
выявления признаков конфликта интересов или коррупционных проявлений.
3.8.
Участие в организации и осуществлении антикоррупционного
мониторинга. Под антикоррупционным мониторингом понимается
проведение социологических исследований, обработка их результатов,
анализ, оценка, учет и прогноз тенденции в области коррупции, условий, в
которых совершаются коррупционные правонарушения, и эффективности
антикоррупционных мероприятий в муниципальном районе.
3.9.
Выработка рекомендаций по организации мероприятий в области
просвещения и агитации населения, муниципальных служащих в целях
формирования у них навыков антикоррупционного поведения в сферах
повышенного коррупционного риска, а также нетерпимого отношения к
коррупции.
3.10. Подготовка предложений и рекомендаций по организации сотрудничества населения, организации, предприятий и учреждений, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, общественных объединений и средств массовой работы, направленного на противодействие коррупции.
3.11. Изучение отечественного и зарубежного опыта в сфере противодействия коррупции, подготовка предложений по его использованию.
3.12.
Рассмотрение на заседаниях Совета информации о возникновении
конфликтных и иных проблемных ситуаций, свидетельствующих о
возможном наличии признаков коррупции, организация экспертного
изучения этих ситуаций с целью последующего информирования
правоохранительных органов и иных заинтересованных лиц для принятия
мер по подведомственности.
3.13.
Участие и организация реализации мероприятий районных,
региональных и федеральных целевых программ и планов, отнесенных к
компетенции Совета.
3.14.
Осуществление контроля за выполнением решений, принятых Советом.
IV. Полномочия Совета
4.1. Совет для исполнения возложенных на него функций и поставленных задач вправе:
4.1.1.
Рассматривать заявления, жалобы и обращения граждан,
государственных, муниципальных, общественных, коммерческих и иных организаций, разрабатывать предложения по принятию тех или иных мер в соответствии с действующим законодательством.
4.1.2. Обращаться в средства массовой информации в целях доведения до населения муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» принятых решений входящих в сферу компетенции Совета в связи с поступившими в Совет  обращениями, заявлениями.
4.1.3. В рамках своей компетенции, в порядке, установленном действующим
законодательством получать информацию в органах государственной власти и иных государственных органах, органах местного самоуправления, а так же в организациях находящихся на территории муниципального района.
4.1.4.
При необходимости приглашать на свои заседания представителей
территориальных органов федеральных органов государственной власти,
органов местного самоуправления муниципального района « Город
Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, муниципальных предприятий и
учреждений,    представителей общественных объединений.
4.1.5. Привлекать для выработки решений экспертов и специалистов.
4.1.6. Принимать решения на заседаниях Совета по результатам рассмотрения.
V. Состав и порядок работы Совета
5.1. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, члены Совета и ответственный секретарь Совета.
5.2. Председателем Совета является Глава муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края.
5.3. Председатель Совета:
5.3.1. Председательствует на заседании Совета
5.3.2. Дает поручения заместителю председателя Совета и членам Совета.
5.3.3. Подписывает протоколы заседаний Совета.
5.3.4. Представляет Совет в отношениях с населением и организациями по вопросам, относящимся к его компетенции.
5.4. В случае отсутствия председателя Совета по его поручению полномочия председателя Совета осуществляет заместитель председателя Совета или один из членов Совета.
5.5. Ответственный секретарь Совета:
5.5.1.
Осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности
Совета.
5.5.2.
По поручению председателя формирует повестку дня заседаний
Совета.
5.6.
Члены Совета:
5.6.1. Обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в повестку дня заседания Совета, а так же при голосовании.
5.6.2. Вносят предложения по плану работы Совета, повестке дня его заседаний и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседанию Совета, а также проектов его решений.
5.6.3. Имеют право в случае несогласия с принятым решением Совета изложить письменно свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Совета.
5.6.4. Члены Совета вправе делегировать свои полномочия (с правом участия в голосовании) своим заместителям или иным сотрудникам своих учреждений (организаций), к компетенции которых относятся вопросы, внесенные в повестку дня заседания Совета.
5.7.
Решения Совета оформляются протоколами и носят рекомендательный
характер, а при необходимости реализуются путем закрепления их в
муниципальных правовых актах.
5.8.
Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал,  согласно
плану, либо при возникновении необходимости безотлагательного
рассмотрения вопросов, относящихся к его компетенции. Внеплановые
заседания Совета проводятся по инициативе председателя Совета, либо
любого из его членов.
5.9. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют более половины от общего числа членов совета.
5.10. Подготовка вопросов и необходимых материалов на рассмотрение Совета осуществляется представителями тех органов и организаций, к ведению которых относятся вопросы повестки дня.
5.11.
Решения Совета принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования.
В случае равенства голосов решающим является голос
председательствующего.
5.12. В зависимости от содержания рассматриваемых вопросов, для более детального изучения какого-либо вопроса и принятия обоснованно решения на заседания Совета могут привлекаться эксперты, специалисты.
5.13. На заседания Совета могут быть приглашены представители средств массовой информации.
5.14. По решению председателя Совета информация не конфиденциального характера о рассмотренных Советом проблемных вопросах может быть официально опубликована (обнародована) в газете «Слава труду».
                             _______________________________________